

**Government of India**  
**Ministry of Health and Family Welfare**  
**Department of Health and Family Welfare**

**Monthly Cabinet Summary, August 2022**

**1. Progress of Flagship Programmes:**

**1.1.** Approvals for about 1.5 lakh Ayushman Bharat – Health & Wellness Centres (AB-HWCs) have been accorded. Out of these, 1,20,322 Health & Wellness Centres have been operationalized till 31.08.2022.

**2. Legislative and Regulative measures:**

**2.1** Notice dated 04.08.2022 regarding the classification of Medical Device Pertaining to Rehabilitation under the Provision of Medical Devices Rules 2017 was issued.

**2.2** Notice dated 17.08.2022 regarding the list of the Certified Medical Device Testing Laboratory under Medical Devices Rules, 2017 was issued.

**2.3** Notice dated 25.08.2022 regarding the list of Notified Bodies registered with Central Drugs Standard Control Organization (CDSCO) under Medical Devices Rules, 2017 was issued.

**3. Miscellaneous**

**3.1** To focus on cognitive developments of children in the first 2 years of life, social campaign of 'PAALAN 1000 – Journey of the First 1000 days' was launched in August 2022 at Mumbai, Maharashtra by the Hon'ble Minister of State for Health and Family Welfare, Government of India.

**3.2** Ministry of Health & Family Welfare participated or granted permission for participation in the following virtual important meetings/ event/ seminars/ conferences/ dialogues through officers/doctors/technical experts of the Ministry were attended during the month of August, 2022: -

- a) Meeting of Hon'ble HFM with Hon'ble Minister of Development Cooperation of Denmark held on 10.08.2022 wherein cooperation in the field of Anti Microbial Resistance (AMR) & Digital Health was discussed.

**भारत सरकार**  
**स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय**  
**स्वास्थ्य और परिवार कल्याण विभाग**

**मासिक मंत्रिमंडल के लिए सारांश, अगस्त 2022**

**1. फ्लैगशिप कार्यक्रमों की प्रगति:**

1.1. लगभग 1.5 लाख आयुष्मान भारत - स्वास्थ्य और आरोग्य केंद्रों (एबी-एचडब्ल्यूसी) के लिए अनुमोदन प्रदान किए गए हैं। इनमें से 31.08.2022 तक 1,20,322 स्वास्थ्य और आरोग्य केंद्रों का संचालन किया जा चुका है।

**2. विधायी और विनियमन उपाय:**

2.1 चिकित्सा उपकरण नियमावली 2017 के प्रावधान के तहत पुनर्वास से संबंधित चिकित्सा उपकरण के वर्गीकरण के संबंध में दिनांक 04.08.2022 को नोटिस जारी किया गया था।

2.2 चिकित्सा उपकरण नियम, 2017 के तहत प्रमाणित चिकित्सा उपकरण परीक्षण प्रयोगशाला की सूची के संबंध में दिनांक 17.08.2022 को नोटिस जारी किया गया था।

2.3 चिकित्सा उपकरण नियम, 2017 के तहत केंद्रीय औषध मानक नियंत्रण संगठन (सीडीएससीओ) के साथ पंजीकृत अधिसूचित निकायों की सूची के संबंध में दिनांक 25.08.2022 को नोटिस जारी किया गया था।

**3. विविध**

3.1 जीवन के पहले 2 वर्षों में बच्चों के संज्ञानात्मक विकास पर ध्यान केंद्रित करने के लिए, माननीय स्वास्थ्य और परिवार कल्याण राज्य मंत्री, भारत सरकार द्वारा अगस्त 2022 में मुंबई, महाराष्ट्र में "पालन 1000 - पहले 1000 दिनों की यात्रा" का सामाजिक अभियान शुरू किया गया था।

3.2 स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय ने अगस्त, 2022 के महीने के दौरान मंत्रालय के अधिकारियों/डॉक्टरों/तकनीकी विशेषज्ञों के माध्यम से निम्नलिखित वर्चुअल महत्वपूर्ण बैठकों/कार्यक्रमों/संगोष्ठियों/सम्मेलनों/संवादों में भाग लिया या भाग लेने के लिए अनुमति प्रदान की: -

क) डेनमार्क कोआपरेशन ऑफडेवलपमेंटके माननीय मंत्री के साथ माननीय स्वास्थ्य राज्यमंत्री की बैठक दिनांक 10-08-2022 को आयोजित की गई जिसमें माइक्रोबियल प्रतिरोध रोधी (एएमआर) और डिजिटल स्वास्थ्य के क्षेत्र में सहयोग पर चर्चा की गई।